BULA DEL SUMO PONTÍFICE BENEDICTO XIII.

BENEDICTUS PAPA XIII.

Ad futuram rei memoriam.

Paterna Sedis Apostolicæ providentia erga pios homines sub habitu humilitatis, et pœnitentiæ Deo famulantes, sæpe Romanos Pontifices, Antecessores nostros impulit, pro eorum solatio, et commodo pridem concessa approbare, et renovare, etiam approbata, rursus Apostolica auctoritate munire, ut eo firmiora persisterent, quo sæpius essent ejusdem Sedis auctoritate suffulta. Hinc ut Ordinis *Tertiariorum* Beati Francisci de *Pœnitentia* nuncupati, qui in tres status divisus, Sæcularium scilicet, collegialiter viventium, et Regularium, magnos pietatis, et doctrinæ fructus in Ecclesia Dei semper protulit, et quotidie proferre satagit, quieti, regimini, atque incremento probe consuleretur, ab iisdem Romanis Pontificibus Antecessoribus Nostris complures Litteræ diversis temporibus jamdudum vulgatæ fuerunt, in quibus variæ gratiæ, favores, immunitates, exemptiones, indulgentiæ, declarationes, facultates, privilegia, et indulta eidem immediate, et directe, vel etiam per communicationem cum aliis Ordinibus, præsertim Fratrum Minorum concessa, ampliata, extensa, et confirmata fuere, prout in ipsis Apostolicis Litteris plenius, et uberius continetur.

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, per hujusmodi concessionem, ampliationem, declarationem, extensionem, communicationem, et confirmationem, adhuc omnimodæ ejusdem Ordinis, et illius Professorum tranquillitati plene, ut decet, non consulatur, asserentibus nonnullis gratias, et Indulta hujusmodi non esse in usu, vel revocata, aut restricta fuisse nec ea parte subsistere, quæ directionem, curam, et regimen eorumdem Tertiariorum concernit, sive Tertiarios tantum Regulares, seu sub clausura, vel collegialiter dumtaxat viventes respicere, non autem alios in Sæculo commorantes; cum tamen idem Ordo pro utriusque Sexus Christifidelibus in ipso Sæculo, et in conjugio, propriisque do-

mibus manentibus, a Beato Francisco institutus, non nisi quartodecimo labente sæculo in Italia præsertim ad statum Religionis fuerit euectus, et propterea Tertiarios hujusmodi ab Ordinariis Locorum alicubi controversiis et litibus in dies molestari, ac perturbari contingat, non sine ejusdem Instituti, et Fratrum ipsorum detrimento, et quietis jactura.

§ 2. Ideo Nos attenta consideratione pensantes, quantum utilitatis Catholicæ Religionis, morumque instaurationi per humilitatis, sui que abjectionis, exempla Ordinis prædicti professores hactenus attulerint, et in posterum, juvante Domino, afferre valeant, ac proinde volentes, ut decet, eorum conservationi, incremento, et tranquillitati uberius providere, motu proprio, non ad ipsorum Fratrum, aut Sororum, nec alterius pro his Nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, et ex certa nostra scientia, ratione eorum, quam profitemur, altissimæ paupertatis, omnes, et singulas lites, ac controversias tum in prima, tum etiam in secunda, et ultima instantia actu pendentes, ac coram quibuscumque Judicibus, et Tribunalibus, quantumvis exemptis, et privilegiatis, etiam prævia Commissione manu Nostra signata, vel coram Palatii Apostolici causarum Auditoribus, aut Sacris Congregationibus, nec non Nostris, et Sanctæ Sedis de Latere Legatis actas, ipsasque, eorumque status nomina, et cognomina Judicum, et Colitigantium, aliorumque, necessario exprimendorum, qualitates et circumstantias, præsentibus Litteris pro sufficienter expressis habentes, et ad Nos advocantes, harum serie extinguimus, cassamus et abolemus, perpetuumque silentium de cætero eis imponi volumus, et mandamus.

§ 3. Quascumque insuper Litteras, et gratias tam spirituales quam temporales, concessionones, indulgentias, exemptiones, indulta, privilegia, communicationes, extensiones, libertates, prærogativas, favores, peccatorum remissiones, et similia tam in genere quam in specie Fratribus, et Sororibus prædictis de Pœnitentia, eorumque Monasteriis, Domibus, Conservatoriis, aut aliis quovis nomine nuncupatis habitationibus, Ecclesiis etiam Oratoriis, et Capellis, vel immediate et directe, aut etiam per communicationem cum aliis Ordinibus, et præsertim Fratrum Minorum, a Roma-

nis Pontificibus Antecessoribus Nostris, quomodolibet concessa, quorum tenorem, ac si de verbo ad verbum his Nostris Litteris insereretur, haberi volumus pro expresso, harum serie approbamus, et confirmamus, ac pro potiori cautela, Apostolica auctoritate singula de novo concedimus, et largimur.

§ 4. Ut vero detractorum calumniis adversus hunc Ordinem, quantum Nobis ex alto conceditur, occurramus, Antecessorum Nostrorum vestigiis inhærentes, qui hunc vivendi modum, et formam approbarunt, vel confirmarunt, aut etiam summis laudibus extulerunt, Nos eundem Sanctum, meritorium, et Christianæ perfectioni conformem, necnon verum, et proprium Ordinem, unum in toto Orbe ex Sæcularibus, aliisque collegialiter viventibus, et Regularibus promiscue compositum, ut a quacumque Confraternitate ex comprehensis in Bulla recolent. mem. Clementis Papæ VIII omnimode distinctum, utpote qui sub propria regula ab hac Romana Sede approbata, cum Novitiatu, Professione, et Habitu sub certis modo, et forma, prout cæteri Ordines tum Regulares, tum Militares, et alii hujusmodi consueverunt, dispositus reperitur, fuisse semper et esse decernimus, et declaramus. Atque motu simili Regulam prædictam a felicis recordationis Antecessoribus Nostris Romanis Pontificibus Nicolao IV pro Tertiariis utriusque Sexus, et cujuscumque status, sive Ecclesiastici, sive Laicalis quomodocumque in sæculo sub proprio tecto, ac in conjugio ipso degentibus 16 Kalendas Septembris 1289, approbatam a Clemente V, tertio Kalendas Septembris 1308, atque a Gregorio XI, 8 Idus Februarii 1372, aliisque in forma specifica confirmatam, nec non per Leonem X pro personis, tria substantialia Vota emittentibus, acommodatam, et appropriatam per quasdam suas Litteras incipientes: *Inter cæteras et c.*, sub datum Romæ 20 Januarii 1528. Nos denuo approbamus, et confirmamus, atque Apostolica auctoritate perpetuum firmitatis robur adjicimus.

§ 5. Sed quia accidit olim, et non sine animi Nostris dolore in dies etiam didicimus evenire, ut Fratres dicti Ordinis; Sæculares præsertim, Ministri Generalis totius Ordinis Minorum, et Provincialium respective, quorum curæ et jurisdictioni hæc Sancta Sedes eos subesse voluit, obedientiam, et regimen detrectantes et

non parere ut debent, sed imperare. quod non possunt sæpius affectantes, omnia susque deque vertant, Regulamque prædictam, ac Statuta, atque adeo Nostrorum etiam Antecessorum Constitutiones, quamvis contraria intendentes, atque præcipientes, inflectunt in sensus suos, et multoties Ordinariis locorum, aut sua sponte, aut ad eorum Fratrum Tertiariorum instantiam mittentibus, et quo prohibiti sunt, extendentibus manum in non suam hanc messem, pro bona fruge, quæ, ut desideranda est, etiam expectanda esset zizania tantummodo producantur. Nos memoria recolentes, primum hunc, Tertii Ordinis statum, Sæcularium nempe sub proprio tecto degentium, dum Instituti suis obedienter insisteret, non tantum pravos populorum mores in melius reformasse, sed etiam Sanctitatis egregiæ fructus uberrimos protulisse, cupientesque ipsum ad pristinæ observantiæ, quem tenuit apicem revocare, motu simili, deque Apostolicæ potestatis plenitudine omnes, et quascumque Litteras Apostolicas per quas aliqua Superioritas, præeminentia, et auctoritas in ejusdem Instituti Fratres, et Sorores primario Ministro Generali prædicto totius Ordinis Minorum, aliisque secundariis Superioribus conceditur, et tribuitur, præsentium tenore non solum approbamus, et confirmamus verum, et concessa revocamus, ac robur, perpetuæ firmitatis obtinere debere decernimus, et mandamus speciatim vero quæ in Litteris Innocentii Papæ IV, incipientibus *Vota Devotorum, etc.*, sub datum Lugduni Idibus Junii 1246; in aliis Nicolai IV, incipientibus: *Unigenitus Dei Filius, etc.*, sub datum apud Urbem Veterem 6 Idus Augusti 1290; in aliis Martini V, incipientibus: *Licet inter cætera, etc.*, sub datum Romæ 9 Decembris 1427; in aliis Sixti IV, incipientibus: *Romani Pontificis Providentia, etc.*, sub datum Romæ 18 Kalendas Januarii 1471; in aliis Alexandri Papæ VI incipientibus: *Exponi Nobis, etc.*, sub datum Romæ 16 Maji 1500; in aliis Julii II, incipientibus: *Exponi Nobis fecistis, etc.*, sub datum Romæ 15 Octobris 1507; in aliis Leonis X, incipientibus: *Superioris diebus, etc.*, sub datum Romæ 14 Maji 1517; in aliis denique Beati Pii Papæ V, incipientibus: *Ea est Officii Nostri, etc.*, sub datum Romæ 5 Nonas Julii 1568. Continentur, auctoritate, et tenore præmissis de novo confirmamus, et renovamus.

§ 6. Extendimus deinde ad universum Tertii Ordinis gregem quæcumque Apostolica Indulta, aut privilegia regimen, et directionem hujusmodi respicientia, pro una, vel altera Congregatione in particulari alias vulgata, et speciatim, quæ pro Tertiariis Ferrariæ in quibusdam Joannis in sua obedientia nuncupati XXIII incipientibus: *Cum privilegiis et Litteris Apostolicis ambigitur* sub datum Bononiæ 16 Kalendas Julii 1414, et alias Pii II, pro Tertiariis Regnorum Castellæ, incipientibus: *Pia Deo, et Ecclesiæ desideria, etc.*, sub datum apud Abbatiam Sancti Salvatoris Clunii III Idus Julii 1462, aliis etiam Pauli III pro Tertiariis Universæ Hispaniæ, incipientibus: *Exponi Nobis, etc.*, sub datum Romæ 14 Septembris 1537, aliisque ejusdem Pauli III, similiter Hispanis, incipientibus: *Exponi Nobis, etc.*, sub datum Romæ 28 Julii 1657, sicuti et aliis Innocentii XIII, pro Brasiliis incipientibus: *Ordines et Congregationes, etc.*, sub datum Romæ 23 Januarii 1724, edita, et publicata fuere, omnia, et similia directionem, et Regimen Ordinis Fratrum Minorum attribuentia, Apostolica auctoritate confirmantes, ad gregem ipsum universum extendimus, et ampliamus.

§ 7. Mandamus propterea universis, et singulis hujusmodi instituti professoribus, per universum Mundum existentibus, præsentibus, et futuris, cujuscumque status, gradus, et conditionis existant, ac tam in sæculo sub proprio tecto, vel in conjugio ipso, quam collegialiter congregatis, aut etiam sub clausura sub tribus votis essentialibus degentibus, ut sicuti cum primo, et secundo Ordine Minorum scilicet, et Clarissarum, unum, et eundem Institutorem Auctorem, et Patriarcham habent, ita unum, et eundem ipsiusmet Fundatoris legitimum Successorem, veluti Patrem, et Caput totius Seraphici gregis, atque trium Ordinum Beati Francisci primarium Generalem honorent, observent, et recognoscant, ejusque secundarios delegatos, sive Provinciales, sive Guardianos, aut etiam Commissarios Visitatores, tamquam suos legitimos, et veros Superiores venerentur, ita ut ipsorum iudicio in dubiis, et controversiis circa Regulam, et Statuta se conforment, atque in his omnibus, quæ concernunt Ordinem ipsum, nec Regulæ sunt contraria, illis pareant, et obediant: quod si secus fecerint, ab eisdem cassari, atque habitu spoliari possint; imo nullis proinde Ter-

tiariorum gratiis, et privilegiis gaudere decernimus, et jubemus. Non intendimus tamen per hoc Tertiariis Regularibus Italiæ præjudicium aliquod inferre, aut in aliquo derogare Constitutioni felicis memoriæ Sixti Papæ V Antecessoris Nostri, incipienti: *Romani Pontificis Providentia, etc.*, sub datum Romæ 29 Martii 1586, sed eam in suo robore permanere decernimus; imo pro potiori cautela ipsam denuo confirmamus, idem omnino statuentes circa Moniales, tria Vota essentialia emitentes, aut etiam Tertiarias alias in Conservatoriis communiter tantum viventes, ut scilicet pleno jure visitationi, correctioni, et directioni Fratrum Minorum subjaceant, nisi aliter ab hac Sede reperiatur specialiter ordinatum.

§ 8. Injungimus autem eidem Generali Ministro totius Ordinis, ut Beati Francisci Patris sui vestigiis inhærendo, ubilibet intra Provincias per universum Orbem eidem commissas, hujusmodi Tertii Ordinis Congregationes Sæculares, tam Fratrum, quam Sororum per patentes Litteras suas, vel sui commissarii Generalis erigere, ipsasque sic erectas, juxta Constitutiones, seu Statuta a felic. recordat. Paulo Papa III, Antecessore Nostro approbata, vel secundum alia in Speculo Seraphico contenta, atque Directorio trium Ordinum inserta, necnon per recolendæ memoriæ Innocentius Papas XI, XII, et XIII, confirmata, quæ etiam præsentium tenore renovamus, et approbamus, confirmare, et moderari curet, studeatque, nisi tamen eidem Generali Ministro, et Capituli Generalis Patribus aliud in Domino videbitur expedire: quibus propterea plenum jus, ac liberam auctoritatem ea innovandi, immutandi, augendi, aut minuendi, ac alia de cætero statuendi, quæ bonum dicti Gregis regimen concernere possunt, dummodo tamen Regulæ præfatæ, sacrisque Canonibus non adversentur, ad tenorem Litterarum Clementis Papæ VII, incipientium: *Dum uberes fructus, etc.*, sub datum 15 Martii 1526, perpetuis futuris temporibus facultatem facimus, atque largimur.

§ 9. Insuper dicti Ordinis profectum, et incrementum præ oculis habentes, ac prædictis Prædecessorum Nostrorum Constitutionibus inhærentes, eidem Generali Ministro privative quoad alios quoscumque, concedimus, ut per secundarios Superiores, ad id opportuna, et necessaria facultate suffultos, utriusque sexus

Christi fideles juxta morem dicti Ordinis recipere Commissarium etiam Visitatorem, seu Confessarium, moribus, vitæ sanctimonia et ætate idoneum, qui ipsis Ecclesiastica Sacramenta ministret, ac de præceptis Regulæ instruat, Congregationes, seu Congressus convocet, et in ipsis, ac aliis quibuscumque actibus, et functionibus præsideat: duplex etiam in paritate suffragium ferat, assignare ac valeat, necnon easdem Congregationes, et earum Domos, Conservatoria, Hospitalia, Capellas, et Oratoria opportunis temporibus, vel per seipsum, vel Ministros Provinciales, aut etiam Commissarios Visitatores, seclusis locorum Ordinariis, et aliis quibuscumque personis cujusvis status, gradus, vel conditionis existat, et quacumque auctoritate fungantur, visitare ac instruere et paterne corrigere, ac reformare tam in capite, quam in membris, ad cassationem usque Mantelli, et Habitus, quæ correctionis, aut reformationis officio congruerit indigere, aliaque ad bonum dicti Ordinis, juxta ejus Constitutiones ordinare, et exequi, sicuti in Domino expedire animadvertit; et speciatim, aut quoties sibi placuerit, per Visitatores suos libros, et rationes reddituum, ac bonorum ipsarum Congregationum examinare, et recognoscere poterit, quin in eorum administratione, aut elemosynarum receptione, vel distributione se ingerant, sed tantum, an videlicet Deputati, et Officiales piis operibus, ac legatis, oneribusque præfatæ Congregationi injunctis atque impositis, debitis modo et forma, et opportuno tempore satisfaciant, concedimus et indulgemus, et pro potiori cautela, piæ memoriæ Innocentii Papæ XI, dispositionem per suas Litteras in forma Brevis incipiens: *Exponi Nobis, etc.*, sub datum Romæ 10 Februarii 1688, circa rationem reddituum per omnia Monasteria Monialium, eorumque Exactores Superioribus Ordinis Minorum reddendam, expresse confirmamus, et ad Universas Tertii Ordinis Congregationes, sive Fratrum Sæcularium sub proprio tecto, sive etiam Sororum, collegialiter viventium, extendimus et renovamus.

§ 10. Volumus proinde, ut Tertiarium ipsi, sub proprio tecto habitantes, in omnibus se præbeant hujus sæculi contemptores, atque eorum exemplo cæteri alligantur, et ad humilitatem incitentur, ut sub propria Cruce Fratrum Minorum, ad publicas processiones, et

ad associanda cadavera, aliasque Ecclesiasticas functiones se conferre, et sub proprio habitu, per Ordinis Constitutiones designato incedere valeant, ac possint, tenore præsentium concedimus, et largimur, præcipiens pariter, ad evitanda jurgia, et contentiones omnibus et singulis etiam inter subditos prædicti Generalis Ministri comprehensis, et facultate pro fundandis Tertius Ordinibus Sæcularibus prædictis per Sedem Apostolicam concessa gaudentibus, ne quocumque prætextu audeant uti hujusmodi privilegio ubicumque Tertium Ordinem repererint jam fundatum, eoque minus jam fundatas Tertii Ordinis Congregationes ad se recipere, si a Conventu recedere, apud quem, et sub cujus directione, ac gubernio erecti prius inveniuntur, recedere voluerint. Propterea declaramus omnia irrita, et mere attentata, quæcumque ab aliis, præter voluntatem antedictorum Superiorum Ordinis Minorum circa Tertios Ordines istos, aut innovari, aut mandari contigerit contra hanc nostram Constitutionem, Tertiosque Ordines memoratos in posterum erigendos ubi jam alii erecti et fundati sunt, aut a Conventu, apud quem existunt, transferendos ad alium, præsertim eidem Generali Ministro nequaquam subiectum, inter Tertios Ordines approbatos ab Apostolica Sede habendos non esse, minusque gaudere Indulgentiis, et privilegiis Tertio huic Ordini per eandem Sedem Apostolicam impertitis.

§ 11. Ut autem Christifideles Sacrum hoc Institutum ferventius quærant, et inventum non dimittant, libentiusque vacent exercitiis pietatis et humilitatis, a Beato Francisco in Regula sua præscriptis, omnes, et singulas concessionones, et gratias tam spirituales, quam temporales, indulgentias præsertim per quoscumque Romanos Pontifices Prædecessores Nostros uni, vel alteri Congregationi Tertii Ordinis hujusmodi, sive Sæcularium, sive collegialiter viventium, sive etiam Religiosorum, eorumque personis, atque Monasteriis, Domibus, Conservatoriis, Ecclesiis, Hospitalibus, Capellis, et Locis quibuscumque, tam directe, et specificè, quam etiam per communicationem cum aliis Ordinibus, Minorum scilicet, Sanctæ Claræ, Prædicatorum, Augustinianorum, Carmelitarum, aliorumque Mendicantium, necnon cum Archiconfraternitatibus Cordigerorum, et Gonfalonis de Urbe, sub quacumque forma, et expres-

sione verborum concessas approbamus, et confirmamus, atque de novo concedimus, et largimur, singularim vero illas, quæ leguntur in Litteris fel. mem. Antecessorum Nostrorum Clementis Papæ V, incipientibus: *Cum illuminatum sit, etc.*, sub datum 8 Maji 1305, et aliis Sixti Papæ IV, incipientibus: *Sacri Prædicatorum, et Minorum Fratrum Ordines, etc.*, sub datum Kalendis Augusti 1479; in aliis Leonis X, incipientibus: *Dubium per nos accepto, etc.*, sub datum 10 Decemb. 1519, atque aliis Clemens VIII, incipientibus: *Ad uberes, etc.*, sub datum 1526, sicut et aliis Pauli Papæ III, incipientibus pariter *Ad uberes fructus, etc.*, sub datum 8 Novembris 1684; aliis etiam Clementis Papæ VIII, incipientibus: *Ratio Pastoralis Offic., etc.*, sub datum 20 Decembris 1597, atque aliis Pauli Papæ V, incipientibus: *Cum certas, etc.*, sub datum 11 Martii 1607, eas præterea, quæ aliis quamplurimis continentur, ut Innocentii Papæ XI, incipientibus: *Universis, etc.*, sub datum 30 Septembris 1681, et *Ecclesiæ Catholicæ, etc.*, 28 Junii 1686, atque etiam: *Exponi Nobis, etc.*, 5 Septembris, et *Alias emanavit, etc.*, 10 Octobris ejusdem anni, nec non *Exponi Nobis, etc.*, 15 Maji 1588, sicuti et aliis Innocentii Papæ XII, incipientibus: *Ad ea, etc.*, sub datum 24 Decembris 1692, *Et debitum, etc.*, sub datum 19 Maji 1694, necnon *Sua Nobis, etc.*, 17 Kalendas Januarii 1697, sicuti *Ex debito Pastoralis, etc.*, quæque aliis aliorum Romanorum Pontificum Prædecessorum Nostrorum Litteris in favorem dicti Ordinis expeditis, continentur auctoritate, et tenore præmissis renovamus, et confirmamus.